СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»
	[image: ]

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА СÖВЕТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ

от 30 апреля 2020 г. № 48/2020 – 684

	Об освобождении от внесения арендной платы в бюджет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                   распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № 670-р, распоряжением Правительства Республики Коми от 30.03.2020 № 84-р, распоряжением Правительства Республики Коми от 24.04.2020 № 126-р, статьями 26 и 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях эпидемиологического неблагополучия, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV),

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]
1. Освободить от внесения арендной платы по договорам аренды, заключенным в отношении муниципального имущества муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (в том числе земельных участков, являющихся собственностью муниципального образования городского округа «Сыктывкар», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена), за период с 1 марта 2020 года до последнего дня месяца, в котором действует режим повышенной готовности на территории Республики Коми, включительно:
а) субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего  предпринимательства в соответствии с Федеральным законом 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», осуществляющих основные виды экономической деятельности в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой короновирусной инфекции, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434, по их письменным заявлениям в размере 100 % от установленной арендной платы.
б) субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего  предпринимательства в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», осуществляющих иные виды экономической деятельности, не включенные в перечень, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434, по их письменным заявлениям в размере 50 %  от установленной арендной платы.
2. Администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар, администрации Эжвинского района муниципального образования городского округа «Сыктывкар», муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям:
а) обеспечить в течение 30 календарных дней со дня  регистрации письменного заявления субъекта малого и среднего предпринимательства заключение дополнительного соглашения к договору аренды, предусматривающего освобождение от внесения арендной платы в соответствии с требованиями подпунктов «а», «б» пункта 1 настоящего решения;
б) уведомить в течение 15 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности заключения дополнительного соглашения к договорам аренды в соответствии с требованиями подпунктов «а», «б» пункта 1 и подпункта «а» пункта 2 настоящего пункта, в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сыктывкар.рф) и официальном сайте администрации Эжвинского района муниципального образования городского округа «Сыктывкар» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (эжва.рф).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 марта 2020 года до последнего дня месяца, в котором действует режим повышенной готовности на территории Республики Коми в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV).

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                          Н.С. Хозяинова

Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»                                                                         А.Ф. Дю
image1.png
I
& 4

i